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[Ministeren for kulturelle anliggender.] 
Spørgsmålet om forbedrede aflytnings- 

muligheder for de danske kortbølgeudsen- 
delser har gennem nogen tid været under 
overvejelse i Danmarks radio. I den nærme- 
ste tid vil der blive installeret en ny form 
for kompressionsforstærker i kortbølgesen- 
deren, hvorved der opnås en væsentligt for- 
bedret udnyttelse af denne senders effekt, og 
desuden har man foretaget visse kontrol- 
foranstaltninger vedrørende antenneanlæg- 
get. 

Det er radiorådets opfattelse, at der med 
den nuværende sender og med de plan- 
lagte tekniske forbedringer og med den nu- 
værende sendetid gives vore søfolk og andre 
danske i udlandet en rimelig betjening med 
danske programmer. Jeg kan derfor alt i alt 
tilslutte mig radiorådets opfattelse af, at 
der ikke for tiden er grundlag for en større 
udbygning af kortbølgetjenesten. 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at man 
har drøftet spørgsmålet om. omkostninger og 
forhold vedrørende en eventuel ny Og kraf- 
tigere kortbølgesender. Generaldirektoratet 
for post- og telegrafvæsenet har i den for- 
bindelse oplyst, at en gennemgribende for- 
bedring på dette felt ville forudsætté op- 
rettelsen af et helt nyt senderanlæg på de 
250 k W, som det ærede medlem var inde 
på, og en sådan sender kunne man placere 
i Jylland. Det ligger imidlertid sådan, at de 
samlede etableringsudgifter ved et sådant 
anlæg er anslået til ca. 10 mill. kr. Radio- 
rådet mener, at en sådan udvidelse af kort- 
bølgesendemulighederne alene kan begrun- 
des i hensyn, der må anses at falde uden for 
det hidtidige sigte med disse udsendelser. 
Sigtet har jo netop hidtil været i begrænset 
omfang à t sende danske programmer til 
danske søfolk og til danske i udlandet. Skal 
man udvide med så store beløb, som der 
kunne blive tale om her, må sigtet vel blive 
at orientere udlandet om danske forhold 
ved udsendelser på hovedsprogene. Det gør 
man i andre lande, man gør det i Sverige, 
man gør det i England, men dér har man 
taget den naturlige konsekvens af dette nye 
sigte, at man har anset det for en stats- 
opgave og holdt det uden for brugen af 
licensmidler. 

I betragtning af, at andre projekter inden 
for radio- og TV-området er aktuelle, som 
f. eks. en udbygning af undervisningsvirk- 

somheden, der også har været drøftet i det 
høje ting, er der efter min opfattelse ikke 
for tiden mulighed for at gennemføre den 
ønskede udbygning af kortbølgetjenesten. 
Disse betragtninger gælder også Grønland. 
Grønland bliver jo i stigende omfang be- 
tjent over Godthåbs radio, som har været i 
livlig ekspansion de senere år. Jeg sætter 
foreløbig min lid til kompressionsforstærke- 
ren og håber, at det ærede medlem indtil 
videre vil gøre det samme. 

Jørgen Peder Hansen: Jeg vil gerne takke 
den højtærede minister for svaret, som både 
gør mig glad og mindre glad. Jeg er klar 
over, at der til statskassen stilles krav på 
mange felter og i et ganske betydeligt tempo, 
og jeg er naturligvis glad for, at man har 
tænkt på gennem kompressionsforstærkeren 
at forsøge at i afbøde nogle af de uheldige 
virkninger af den sender, der er i gang i øje- 
blikket. Jeg synes også, det er naturligt, at 
man så venter et lille stykke tid og prøver 

,at se, hvordan udsendelserne går igennem. 
Men jeg ville have været vældig glad, om vi 
kunne have sigtet mod at få etableret en 
kraftigere sender, netop fordi det her drejer 
sig om at tilfredsstille et kontaktbehov hos 
en gruppe mennesker, som virkelig har 
kontakt behov.: 

Jeg takker ministeren for tilsagnet om 
denne kompressionsforstærker, og så håber 
jeg, radiorådet vil tage sagen op véd en 
senere lejlighed. Det gælder også sendetiden, 
som dér jo er et stærkt ønske om at få 
udvidet. Jeg tror Også, at det dygtige per- 
sonale i radiohuset, der er beskæftiget med 
tilrettelæggelsen af disse udsendelser, i så 
fald kunne udfolde sig noget mere, end de 
har mulighed for i øjeblikket. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Nathalie Lind til arbejdsministeren: 
홢Vil ministeren overveje at fremsætte 

forslag til ændring af funktionærloven, 
således at enkemanden får den samme 
ret til eftérindtægt, som en enke har 
i dag?" 

Nathalie Lind: I funktionærlovens § 8 
findes en bestemmelse om, at der ved en 
funktionærs død i ansættelsestiden til- 
kommer hans I efterlevende enke ret til løn i 


